東京外国語⼤学留学⽣⽀援の会
2024 年度 6 ⽉幹事会議事録

⽇時 2024 年（令和 6 年）6 ⽉ 30 ⽇（⽇） 10 時 00 分〜12 時 20 分
場所 Zoom 会議
出席者 ⾕、⽢利、⼤⾕、⼭⽥、⼭根、阿部 以上 6 名

1. 報告事項
（1） 学内状況 特になし
（2） 事業報告
  1）6 ⽉ 23 ⽇（⽇）川越ツアー 次回幹事会で報告
  2）6 ⽉ 29 ⽇（⼟）保護者会説明会での⼊会促進宣伝は、⼤学の⽅針で会場に会報と⼊会案内を配

置することしかできなかった。
(3) 組織
 1）⼊会は新⼊学者の保護者 1 名、新⼊学者以外 2 名

（出版翻訳者で外⼤へ編⼊を検討中に留学⽣との交流を希望し会を⾒つけた⽅と、近隣で
英語サークルやホストファミリーやホームビジットを経験している⽅）
⼊会者激減に関する⼤学の反応は低調であるが HP を⾒ての⼊会者があるのは⼼強い。
HP に会員募集、幹事募集も掲載する。

    会報送付後会費納⼊は 42 名。寄付は 15 名から 84,000 円。他に⼤⼝寄付 200,000 円。
  2) ⼊会の促進 → 2.(4)

2. 審議事項

(1) 7 ⽉ 7 ⽇（⽇）第 3 回会員総会準備    −別紙参照−
  ・会員参加は 5 名の予定。
   昨年より 20 名増の 70 名以上から出⽋連絡が来ている点は注⽬できる。
  ・来賓挨拶の学⻑はビデオ参加、春名副学⻑は Zoom で参加の予定。
  ・司会：⼭⽥幹事 Zoom 管理:⼭根幹事
  ・留学⽣ 3〜4 名。2 名は決定済み。

(2) 7 ⽉ 20 ⽇歌舞伎教室   −別紙参照−
 ・担当幹事 5 名 会⻑、⼭根、神⼾、⾼橋（？）、⼭⽥（懇親会のみ）
 ・会員枠 5 名 書道の⼭⼝先⽣、岩本さん
 ・前⽇ 19 ⽇に国際⽇本学部教員による事前レクチャーを⾏う予定。
 ・懇親会は会場の都合で茶菓セットが 50 名分のみ。それ以上の参加者の扱いについては、今後会

場と交渉しつつ決定する。
 ・アラビア語科の卒業⽣（2018 年⼊学）が演者として出演するので、集合写真など交流を期待し

たい。
 (3) 国際交流会館施設利⽤の制限と⽀援の会の活動

  ・国際交流会館はセキュリティの観点から寮⽣以外の⽴ち⼊りが制限される⽅向にある。
  ・但し 7 営業⽇以前に申告すれば使⽤は可能なので、寮⽣以外も参加する⾦曜パーティは可能。交

流ホールのバザーも開催できる。
  ・連絡室の移転もありうる。⼤学からの提案を待つだけでなく、望ましい移転先候補の検討を始め

る時期だと思われる。例えば、講義棟 2F の VOLAS 隣の Zoom ⽤教室など。
 (4) ⼊学時⼊会者数の減少および幹事等不⾜について

・⼊学式での勧誘もあまり効果が無かった。
・⼊学⼿続きオンライン化に関して、次年度は外語会、学⽣後援会と同等のルートにしてもらう

よう早めに交渉する。外語会と学⽣後援会の今年度の⼊会数の変化は不明。
・会報にも幹事（スタッフ）募集のお知らせを⽬⽴つ位置に掲載する。

 (5) その他
   1) 7 ⽉ 19 ⽇（⾦）ISEP 学⽣等の閉講式への対応
    学⻑名で招待状が来ている。個⼈で直接申し込みして参加してほしい。
   2) 9 ⽉ 20 ⽇（⾦）⽂楽鑑賞室の広報、募集開始時期
    学⽣が最も不在の時期にあたるが、JLC の学部進学留学⽣はいるので期待する。
    早めに広報（募集ではなく）を始める。伝統芸能に精通した教員、院⽣の協⼒で事前学習の場

を設ける。

次回幹事会 7 ⽉ 21 ⽇（⽇）

  （阿部 記）